
 

 

 

RRRAAAPPPPPPOOORRRTTT   AAANNNNNNUUUEEELLL   222000111666      

SSSUUURRR   LLLEEE   PPPRRRIIIXXX      

EEETTT   LLLAAA   QQQUUUAAALLLIIITTTEEE   DDDUUU   SSSEEERRRVVVIIICCCEEE   DDDEEE   

LLL’’’AAASSSSSSAAAIIINNNIIISSSSSSEEEMMMEEENNNTTT      

DDDEEESSS   777333   CCCOOOMMMMMMUUUNNNEEESSS   DDDEEE   

CCCAAARRRCCCAAASSSSSSOOONNNNNNEEE   AAAGGGGGGLLLOOO  

 

 
 
 
 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement - Carcassonne Agglo  

 
2 

NOTE LIMINAIRE 
 

Les Rapports Annuels Prix et Qualité des Services Publics de l’Assainissement : un rapport obligatoire... 
 

« Le maire présente au conseil municipal, ou le président de l'établissement public de coopération intercommunale présente à son 
[...]
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gestion de l’assainissement sur les 73 communes de Carcassonne Agglo pour l’année 2016

Gestion de l’eau potable et de 
l’assainissement 

 

Année 2016 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
11 

 
 
 

 

La régie est rattachée à la Direction du 
Grand Cycle de l’Eau de la communauté 
d’agglomération. 
 

PRESTATIONS : 
 

- exploitation du système 
d’assainissement des eaux usées, 
 

- exploitation du réseau de collecte des 
eaux usées, 

 

- exploitation des systèmes 
épuratoires : stations d’épuration, 
postes de relevage, 

 

- réalisation des travaux neufs, de 
réhabilitation, et d’extension, 

 

- prestation de maîtrise d’œuvre pour 
la direction de l’assainissement, 

 

- programmation des investissements 
à réaliser, 

 

- suivi et  programmation budgétaire, 
 

- gestion clientèle, relève, facturation, 
réclamations. 

 

PRESTATIONS : 
 

- exploitation du réseau de collecte sur 
les 15 communes, 
 

- exploitation des ouvrages épuratoires, 
 

- gestion clientèle, relèves, facturation, 
réclamations, 
 

- réalisation des travaux : pose et mise 
en service des branchements neufs, 
renouvellement de certains 
équipements sur le réseau, 

 
- assistance à la communauté 

d’agglomération par les conseils sur les 
investissements, la qualité du service, 
les améliorations nécessaires, les 
bilans de fonctionnement. 

 

PRESTATIONS : 
 

- exploitation du système 
d’assainissement des eaux usées par le 
biais de l’usine de Saint Jean, 
production et gestion du produit issu 
du compostage, 

- exploitation du réseau de collecte et 
de transport des eaux usées, 

- gestion clientèle, relèves, facturation, 
réclamations, 

- renouvellement de certains 
équipements sur le réseau, le curage 
du réseau et inspection télévisuelle, 

- assistance à la communauté 
d’agglomération par les conseils sur les 
investissements, la qualité du service, 
les améliorations nécessaires, les 
bilans de fonctionnement. 

 

  Suez  
11 communes 

Veolia 
5 communes 

Régie  
communautaire 

57 communes 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
12 

C. LES UNITES DE TRAITEMENT  

 
 
 

 Carcassonne Agglo utilise pour le traitement des eaux usées 71 stations d’épuration réparties sur l’ensemble du territoire 

communautaire (voir descriptif en Annexe 2).  
 
Dans le cadre de son schéma directeur d’assainissement réalisé en 2006, Carcassonne a réalisé des aménagements structurants 
conformément aux conclusions de ce schéma directeur. Des ouvrages anciens et non conformes ont été soit démolis soit réhabilités.  
 
D’autres projets sont en cours d’élaboration : réhabilitation d’ouvrages, suppression de stations d’épurations, mise en place de postes 
de relevage, création de nouvelles stations d’épuration, reprise d’étanchéité d’ouvrages, réparation des réseaux. 
 
Débutés en 2009 avec la prise de la compétence assainissement par la Communauté d’Agglomération, ces travaux se poursuivent 
actuellement avec la même volonté d’amélioration du service public apporté aux abonnés et dans le respect et la protection de 
l’environnement. 
 

 Les unités de traitement de la communauté d’agglomération sont réparties sur le territoire de la façon suivante : 

 
 L’unité principale de traitement de Carcassonne est la station d’épuration de Saint-Jean à Carcassonne, d’une capacité 

nominale de 176 950 EH qui traite un volume annuel de 6 500 000 m3 sur laquelle sont raccordées les communes suivantes : 
 

 Alairac, 

 Berriac, 

 Carcassonne (et les hameaux de Villalbe, Maquens, 
Grèzes, Herminis et Montredon), 

 Caux et Sauzens, 
 
 
 

 

 Cazilhac, 

 Lavalette, 

 Palaja, 

 Pennautier, 

 Villemoustaussou. 

 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
13 

La station d’épuration de Saint Jean permet ainsi la production de 9 000 tonnes de produit brut soit 1 900 tonnes de matière sèche 
(TMS) qui seront intégrés à la filière de compostage. 
 
Une étude a été réalisée par le bureau d’étude SAFEGE, afin de connaitre précisément la capacité de collecte du réseau de la 
commune de Carcassonne ainsi que la capacité de traitement de la station d’épuration de Saint Jean. Celle-ci a permis de conclure 
sur la possibilité de raccorder des communes périphériques de Carcassonne dont Cavanac et Pezens. La capacité épuratoire de 
ces ouvrages est donc dimensionnée pour accueillir de nouveaux effluents issus d’autres communes du territoire communautaire.  
 
 
Sur l’ensemble des 73 communes, Carcassonne Agglo comptabilise 44 stations d’épuration dites de type « Boues Activées ».  
 
Cela représente une capacité nominale de 223 975 EH. En 2014, plus de 2 100 tonnes de matières sèches ont été extraites depuis 
ces ouvrages. C’est le type d’épuration le plus répandu (66% du nombre de stations et 96% de la capacité total en EH).  
 
Nous trouvons également d’autres dispositifs de traitement des eaux usées, dont :  
 
- 13 stations d’épuration de type « Filtres plantés de Roseaux » représentant une capacité nominale de près de 4 265 EH,  
 
- 5 stations d’épuration de type « Filtres à Sable Drainé » représentant une capacité nominale de près de 390 EH,  
 
- 3 stations d’épuration de type « Lits Bactériens », représentant une capacité nominale de près de 630 EH,  
 
- 1 station (Villesèquelande) de type « Disques Biologiques » de capacité nominale égale à 1 000 EH.  

 

 

 

 

 

 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
14 

1.Les volumes facturés et assainis en 2016 
 

 

 En 2016, le volume facturé s’élève à 5 529 221 m3 et le volume assaini s’élève 7 349 334 m3 sur l’ensemble du territoire.  

 
Le descriptif des volumes assainis et facturés par commune est donné en Annexe 3. 
 

 La différence entre le volume facturé et le volume assaini s’élève à près de 2 millions de mètres cubes. Cet écart s’explique par 

la configuration et l’âge du réseau de collecte dans lequel pénètrent des eaux claires parasites. Ainsi, des intrusions d’eaux claires 
de deux sortes ont été mises en évidence dans les réseaux. 

 
Les premières sont liées à des eaux claires parasites permanentes issues des eaux 
souterraines pénétrant dans les réseaux qui sont non étanches et cassés. Ces eaux varient 
en fonction du niveau des eaux souterraines. Des travaux de réhabilitation doivent se 
poursuivre afin d’en limiter la quantité. 
 
Les autres eaux claires parasites sont de type météorites, c'est-à-dire liées aux 
phénomènes météorologiques lors d’évènements pluvieux. La raison en est principalement 
la composition du réseau de la commune de Carcassonne. En effet, les réseaux unitaires 
de la Bastide Saint Louis et du centre périphérique permettent de collecter les eaux 
pluviales par les grilles avaloirs et autres branchements de descente de chéneaux.  

 
De lourds travaux d’aménagements permettant de collecter et traiter la pluie mensuelle, sont 
en cours de programmation par Carcassonne Agglo et la ville de Carcassonne. Ces travaux 
consistent en la réalisation de bassins d’orage disposés sur le collecteur principal. Par ailleurs, 
Carcassonne Agglo doit continuer sa politique de remplacement des réseaux défectueux afin 
de supprimer l’intrusion d’eaux claires parasites. Les études sur la mise en séparatif des 
réseaux en association avec les communes doivent se poursuivre. 
 
 
 
 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
15 

2.Structure des abonnés raccordés au réseau collectif 
 

Les usagers du service public d’assainissement sont généralement regroupés en trois familles, des petits aux gros 
consommateurs :  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
Les particuliers représentent les habitats individuels, les collectifs, et les professionnels 

 
 

 
La partie administrations / collectivités comprend les municipalités, conseils généraux services de l’Etat, 

les établissements scolaires, les hôpitaux, etc. 
 

 

 
En général les « Gros consommateurs » sont les industriels, les agriculteurs, etc. 

 
 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
16 

3.La station d’épuration de Saint-Jean 
 

 Quelques chiffres :  
 

Capacité nominale : 176 950 EH 
 

Volume annuel traité en 2016 : 4 807 668 m3 (5 365 716 m3 en 2015) 
 

Consommation d’énergie en 2016 : 3 887 127 kW/h (4 040 913 kW/h en 2015) 
 

Quantité de boues déshydratées en 2016 : 1 777 tonnes (1 945 t en 2015) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
17 

 En 2016, les charges de pollution entrantes à la station d’épuration de Saint Jean pour les principaux paramètres 

caractéristiques sont :  
 

 DCO : 8 792 kg/j  
 

 DBO5 : 3 788 kg/j  
 

 MES : 4 055 kg/j  
 

 NTK : 833 kg/j  
 

 Pt : 80 kg/j 
 

Suite à l’arrêté préfectoral n°2012186-0001 portant prescriptions complémentaires à l’arrêté préfectoral n°2003-3762 relatif à la 
construction de la station d’épuration de Carcassonne Saint Jean, certaines modifications concernant la station sont à noter.  
 

D’une part, cet arrêté autorise le raccordement à Saint Jean des effluents des communes suivantes : Alairac, Lavalette, Berriac, 
Cazilhac, Palaja, Caux et Sauzens, Pezens, Villemoustaussou et Cavanac. D’autre part, il convient de prendre en compte la 
capacité réelle de la station, qui est dorénavant considérée comme une station avec  une capacité nominale de 176 950 EH, et de 
modifier les niveaux de rejets afin de limiter les impacts de ceux-ci. Les nouveaux taux à respecter sont répertoriés dans le tableau 
suivant. 
 

Paramètres 
physico-chimiques 

Moyenne journalière de la 
charge reçue en 2014 (kg/j) 

Pourcentage de la capacité  
nominale (%) 

Rappel capacité nominale (kg/j) 

DCO 8 090,6 38 % 21 228 

DBO5  3 802,1 36 % 10 614 

MES 3 598,3 32 % 12 500 

NTK 626,6 29 % 1 278 

Pt 64 32 % 203 

 
Les charges polluantes entrantes pour les principaux paramètres physico chimiques restent en corrélation avec la capacité 
nominale de la station d’épuration.  



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
18 

 Principe de fonctionnement de l’usine Saint Jean à Carcassonne : 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Schéma simplifié de la station d’épuration de Carcassonne (176 950 EH) 

  A 

  B 

By Pass 
vers Aude 

Effluent 
urbain 

Clarificateur 
114 

Clarificateur 
113 

Clarificateur 
112 

Clarificateur 
111 

 Canal de sortie 

Bassin d'aération Sud 

Bassin d'aération Nord 

 Sédipac B 

 Sédipac A 

 By Pass 

  Fosse à bâtards 

Dégrilleurs grossiers (40 mm) 

Aude 

Bassin Tampon 
 Trop 
 Plein 

 Dégraisseur 
 Dessableur 

A 

 Dégraisseur 
 Dessableur 

B 

Comptage eaux brutes 

A 

B 

Effluent industriel 
Collecteur Nord 
(DN 500) 

  Postes toutes eaux 
 Boues Prétraitement 

 Dégrilleurs fins 
(6 mm) 

Poste de relevage 

  A 

  B 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
19 

Plan général de la station d’épuration 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bassins d’aération 

Prétraitement 

Plateforme de 
compostage 

Rejets L’Aude 

Clarificateurs 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
20 

D. LE PATRIMOINE RESAU 

 

Le réseau collectif de Carcassonne Agglo est composé de 795 330 mètres linéaires de réseau, et d’environ 20 000 regards de visite. 
Les caractéristiques des linéaires de réseaux sont données en Annexe 4. 
 
Ces infrastructures permettent la collecte et le traitement de quelques 52 671 abonnés.  
 
Le nombre de branchements est estimé à 42 152 (voir Annexe 5). 
 
Carcassonne Agglo assure la gestion et la maintenance de 142 postes de relevage et de 71 stations d’épuration répartis sur la 
totalité du territoire. 
 
Le patrimoine réseau est composé à 50 % de canalisation en amiante ciment, à 25 % de béton, 15% PVC, 4 % fonte et 2 % grès. 
 
De nouveaux tronçons présentant des signes de fatigue (fissures, cassures, décalages, présences de racines) diagnostiqués par un 
passage caméra préventif et curatif devront faire l’objet d’un remplacement dans le cadre d’un programme pluriannuel de 
remplacement de réseau. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.steinzeug-keramo.com/


Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
21 

 

 
 

II.TARIFICATION 

ET RECETTES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
22 

A. MODALITES DE TARIFICATION 

 

Les tarifications sont de type binôme pour l’ensemble des communes et comportent ainsi une part fixe et une part proportionnelle. 
 

B. LA FACTURE LIEE A L’ASSAINISSEMENT (HORS PART EAU POTABLE) 

 

1.Les éléments relatifs au prix  
 

 Part « Service public de l’assainissement »  
 

Elle est constituée d’une part fixe annuelle (ou abonnement) et d’une part proportionnelle au volume d’eau consommée. Celles-ci 
sont recalculées chaque année afin de tenir compte de l’évolution du coût du service. Elles permettent de recouvrer les coûts liés à 
la collecte et à l’épuration des eaux usées et de réaliser des investissements.  
 
Le prix du m3 d’eau assaini est composé de : 
 

Communes en affermage avec 
Suez : 

 Part du délégataire  

 Part de la collectivité  

Communes en affermage avec 
Véolia : 

 Part du délégataire  

 Part de la collectivité  

 

Pour les communes en Régie : 

 Part de la collectivité  

 

 

 Part « Redevances de l’Agence de l’Eau »  
 

La modernisation du réseau de collecte est recouvrée auprès de tous les usagers qui rejettent leurs eaux usées dans les 
réseaux publics d'assainissement collectif.  
 
Les actions individuelles pour réduire sa consommation d’eau (chasse au gaspillage, lutte contre les fuites...) permettent donc d'agir 
directement sur les montants versés. 
 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
23 

2.Prix du service de l’assainissement collectif  
 
 

Le prix moyen pondéré (en fonction des volumes par commune) du service d’assainissement collectif pour 120 m3 est de : 
 
 
Communes en affermage avec 
Suez : 
 

 2,15 € TTC/m3 

 

Communes en affermage avec 
Veolia : 
 

 2,43 € TTC/m3 

 

Pour les communes en Régie : 
 

 1,78 € TTC/m3  

 
 

 
 

 

Pour l’ensemble des communes : 
 

 le prix moyen pondéré est de 2,07 € TTC/m3 

 

 le prix moyen est de 1,68 € TTC/m3 

 
 
 

 
 

 
 

Un détail des prix par commune est donné en Annexe 7. 
 
 
 

 
 
 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NB : Les communes de Citou, Lespinassière, Mas des Cours et Montirat ne sont pas équipées de système épuratoire collectif. 
 

 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
25 

 
 

III.LES INDICATEURS DE 

PERFORMANCE 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rapport Annuel 2016 sur le Prix et la Qualité du Service de l’Assainissement – Carcassonne Agglo  

 
26 

A. CONFORMITE DES REJETS DES STATIONS D’EPURATION 

 
 

 Qualité du rejet : 
 
La qualité du traitement de l’installation s’apprécie à travers les rendements et les concentrations en sortie pour les différents 
paramètres mesurés suivants : DCO, DBO5, MES, NTK, Pt. 
 
 
 Contrôle des installations : 

 
Les stations d’épuration de l’ensemble de la communauté d’agglomération Carcassonne Agglo sont soumises à des visites 